> “Palácio 15 de Junho”
ICIPAL DE eme

BÁRBARA DOESTE ATO DA MESA Nº 23/2025
DATA: 18/02/2025
HORA: 15:24 Deer “Outorga o prêmio 'Mulheres Destaques do

ALCSria. MesaDiretora2025/2026 Ano", instituído pelo Poder Legislativo, a
Assunto: Outorga o prêmio Mulheres Marta Rosana da Silva”.
Destaques do Ano, instituído pelo
Poder Legislativo, à Sra. Marta

Chave: 3CDBA

A Mesa da Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste, no

uso das atribuições a si conferidas por Lei e, em especial, do Decreto-Legislativo
nº 02/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - É outorgado o prêmio “Mulheres destaques do Ano” a Marta
Rosana da Silva, em homenagem à sua história e trajetória de vida, se
destacando na comunidade através de seu compromisso com a vida, com a

superação da violência e na defesa dos direitos das mulheres no município de
Santa Bárbara d'Oeste, dando notoriedade aos seus atos e relatos de vida, para
que sirvam de exemplo e inspiração para outras mulheres.

Parágrafo Único - A Vereadora Esther Moraes é autora da

proposta.

Art. 2º- Este Ato entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

LÍ Cony Gongolet hy < ua
JULIO, A R SAS FOS DA SILVA RONY GONÇALVES DA SILVA

À IFU” É “RONY TAVARES”

— Presidente7/ — Vice-Presidente —

/ E lho We Cantor
VALMIR ALCANTARA DE OLIVEIRA ELTON APARECIDO CEZARETTI

“CARECA DO ESPORTE” “TIKINHO TK”
— 1º Secretário — — 2º Secretário -

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de fevereiro de 2025.

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal na data supra.
2 .

ENRIQUE MACEDO IMARAES
- Diretor Legislativo -

PROCESSO DE OUTORGA DE CERTIFICADO
“MULHERES DESTAQUES DO ANO”

PROPOSIÇÃO

ESTHER MORAES - Vereador, PROPÕE, nos termos do
Decreto-Legislativo nº 2/2017, o nome de:

MARTA ROSANA DA SILVA

Para recebimento do Prêmio de “Mulheres Destaques do Ano”, em
homenagem à sua história e trajetória de vida, se destacando em sua atuação
na Educação há mais de 33 anos e ainda na coordenação do Projeto SER,
administrado pela Casa da Criança, projeto que proporciona às crianças da
nossa cidade a Socialização, Educação, a Recreação, onde, a cada dia, é
trabalhada com os alunos a questão da inclusão, da sociabilidade, de quanto
aprenderama respeitar e a conviver com as diferenças, o que dá notoriedade a
esta incrível mulher, aos seus atos e relatos de vida, para que sirvam de
exemplo e inspiração para outras mulheres.

Termos em que pede deferimento e aguarda o devido
processamento.

Santa Bárbara d'Oeste, em 14 de fevereiro de 2025.
ESTHER MORAES

Biografia

Marta Rosana da Silva nasceu em dois de abril de 1970, na cidade de
Santa Salete, estado de São Paulo, tendo se mudado para Santa Bárbara
d'Oeste no ano de 1989.

Marta é filha de Ana Lacerda de Barros e José Francisco da Silva,
casada com Marcos Antônio da Silva e é mãe de Miguel Nunes da Silva.

Marta Rosana da Silva construiu um caminho exemplar na área da

Educação, marcada pelo compromisso, dedicação e impacto positivo na
formação de crianças e jovens.

A trajetória acadêmica desta mulher destaque se iniciou no ensino
fundamental na E.E. P.G. Francisco Molina Molina, na cidade de Santa
Salete/SP. Cursou magistério na E.E.P.G. Akió Satouro, em Urânia/SP, a

faculdade de Educação Física na UNIMEP, em Piracicaba/SP, Pedagogia na
UNAR, em Araras/SP, sendo pós graduada pela Unimes de Santos/SP e sua
formação acadêmica reflete sua paixão pelo ensino e pelo esporte.

Marta é Professora de Ensino Fundamental e Educação Física, tendo
iniciado sua trajetória profissional na APAE de Santa Bárbara d'Oeste, no ano
de 1989.

Entre os anos de 1990 a 1998, Marta lecionou no Estado de São Paulo
e entre os anos de 1999 à 2022 atuou como professora, coordenadora, diretora
e Assessora Técnica Educacional.

Marta iniciou sua carreira aqui na cidade de Santa Bárbara d'Oeste no
ano de 1989, tendo se aposentado no ano de 2022, sendo assim, foram 33
anos dedicando-se à Educação pública do Município e contribuindo para o

desenvolvimento de gerações de estudantes.

Seu compromisso com a Educação continua firme. Há dois anos Marta
atua como Coordenadora do Projeto SER, com realização da Secretaria de
Educação da nossa cidade e gestão da Casa da Criança, reafirmando seu
compromisso social e educacional.

O projeto SER proporciona às crianças da nossa cidade a

Socialização, Educação, a Recreação, onde, a cada dia, é trabalhada com os
alunos a questão da inclusão, da sociabilidade e do aprendizado em respeitar e

conviver com as diferenças.

Na vida pessoal, Marta se inspira na força e nos valores de seus pais,
Ana e José. Casada com Marcos Antônio e mãe de Miguel, ela acredita que a

Educação é o caminho para um futuro mais justo e igualitário. Seu legado de
dedicação e amor ao ensino unidos a dedicação ao projeto SER a torna uma
referência para todos nós e esta é uma justa e merecida homenagem a Marta
como Mulher Destaque do Ano de 2025!

 cats